در رساله جغرافیا و تاریخ بلوچستان آمده است که: «ابراهیم خان ظهیرالدوله حاکم کرمان در سال ۱۲۱۹ق. با آماده کردن سپاهی، فرماندهی آن را به ابوالقاسم خان گروسی داد و او به نزدیکی بمپور مرکز بلوچستان رسید (گمنام، ۱۳۷: ۲۶۴).

ایران و گسترش مرزهای شرقی

با خاتمه جنگ‌های ایران و روسیه و امضای معاهده ترکمانچای در سال ۱۲۴۳ق. / ۱۸۲۸م. دولتمردان ایران تصمیم گرفتند که مرزهای شرقی ایران را تا نواحی اصلی آن گسترش دهند. اما انگلیسی‌ها در این زمان تصور می‌کردند که: «دولت ایران هر قدمی که به سمت هندوستان برمی‌دارد، به طور قطع به اشاره دولت روس است» (هنت،

خطر دیگری که در این میان به نظر انگلیسی‌ها از جانب ایران متوجه هندوستان بود، اقدام ایرانیان در مقابل کمک‌خواهی مردم هندوستان بود، زیرا رفتار انگلیسی‌ها با سلاطین هند و ضبط اموال و سرزمین‌های آنها، مردم هندوستان را علیه انگلیس برانگیخته بود. اما قدرت و توانایی لازم را به منظور قیام بر ضد سلطه انگلیسی‌ها نداشتند و چشم ساکنان آن منطقه، متوجه راه‌های ایران و افغانستان بود؛ چنانکه همزمان با مأموریت مهدی علی خان در سال ۱۲۱۴ ق. / ۱۷۹۹ م. نماینده‌ای از جانب تپیو سلطان از بقایای سلاطین دکن به دربار ایران آمد و از دولت ایران تقاضا کرده بود که: «به دولت بهیه انگلیس سفارش رود که در ولایت دکن طمع و تصرف نکرده باشند و چنانچه سلاطین صفویه ملوک قطب شاهیه دکن را رعایت و حمایت می فرمود، پادشاه ایران نیز جانب ایشان را مرعی دارد» (هدایت، ۱۳۳۹: ۳۵۹/۹).

سرپرسی سایکس یکی از برجسته‌ترین مأموران انگلیس در بلوچستان که سفرهای متعددی به منظور شناسایی و اجرای سیاست‌های دولت متبوع خود در بلوچستان داشته است، پس از ناکامی آقاخان در جدایی بلوچستان، راجع به اقدامات آقاخان نوشته است: «قضیه آقاخان به استقلال بلوچستان لطمه آورد و موجبات سقوط این ناحیه را فراهم کرد» (سایکس، ۱۳۳۶: ۱۴۱).

آخرین مأموریت آقاخان برای جدایی بلوچستان و تشکیل حکومتی مستقل در این ناحیه به سال ۱۲۶۷ق. / ۱۸۵۰م. بود. در این سال، محمدباقرخان برادر آقاخان از راه بلوچستان به کرمان حمله کرد و در این زمان، کلنل شیل نماینده انگلستان طی گزارشی در تاریخ ۵ مه ۱۸۵۰م.

با آغاز سلطنت ناصرالدین شاه و توجه دولت مرکزی به بلوچستان، سرداران و حاکمان نواحی مختلف این منطقه، داوطلبانه اطاعت خود را از دولت مرکزی اعلام نمودند. انگلیسی‌ها که همیشه تحولات این بخش از ایران را زیر نظر داشتند، نگران شدند، چرا که با گسترش مرزهای شرقی کشورمان، ایران را چند قدم نزدیک‌تر به هند می‌دیدند.

در چنین اوضاعی، دولت انگلیس در سال ۱۲۷۰ ق. / ۱۸۵۳ م. به منظور جلوگیری از گسترش نفوذ بیشتر ایران بر بلوچستان، مأمورانی را از سند به بلوچستان اعزام کرد. جاسوسان انگلیسی، مردم بلوچستان را تحریک به شورش علیه دولت ایران نموده و به

مردم این ناحیه قول داده بودند که در صورت حمله دولت ایران «هر نوع اعانت پولی که بخواهید ما از شما کرده و سرب و باروت و تنخواه در خفیه خواهیم داد» (آرشیو مرکز اسناد وزارت امور خارجه، اسناد مکمل، سال ۱۲۷۰ ق.، دفتر شماره ۵).

وحشت ناصرالدین شاه و میرزا آقاخان نوری از اشغال بخش‌های جنوبی ایران توسط نیروهای انگلیسی در جریان مسأله هرات به حدی بود که در مقابل تمام خواسته‌های دولت انگلیس تسلیم شدند و تمام مفاد این عهدنامه بر طبق تمایل دولت انگلیس و مقاصد سیاسی و استعماری آن دولت تنظیم شد.

با امضای این پیمان در سال ۱۲۷۳ ق. / ۱۸۵۷ م.، راه برای جدا شدن بخش دیگری از شرق ایران یعنی بلوچستان هموار شد. هر چند انگلیسی‌ها، سالیانی پیش از مطرح شدن مسأله هرات قصد داشتند که بلوچستان را به عنوان سنگ بنای کمربند حایل هندوستان از ایران جدا کنند، اما موفق به انجام آن نشده بودند؛ در حالی که با جدایی

شورش هند و تصمیم دولت انگلیس برای کشیدن خطوط تلگراف از خاک ایران
به هنگام شورش بزرگ هند در سال ۱۸۵۷م، ضرورت ارتباطات تلگرافی مستقیم با هندوستان برای دولتمردان انگلیس آشکار شد. در این زمان، ارسال و دریافت یک پیام بین هند و انگلیس، نزدیک به سه ماه طول می‌کشید. بنابراین، در سال ۱۲۷۶ق. / ۱۸۵۹م. دولت انگلیس اولین قدم را برای احداث خطوط تلگرافی از طریق خاک ایران برداشت.

مأموران انگلیسی به هنگام مطالعه برای کشیدن خطوط تلگرافی، پی بردند که کشیده شدن خطوط تلگراف زمینی در بخش‌هایی از نواحی ساحلی ایران به منظور کنترل و سرانجام جدایی نواحی مجاور، فرصت مناسبی می‌تواند باشد؛ بر این اساس بود که تحقیق و بررسی از این نواحی به عهده سر فردریک گلداسمید گذاشته شد.

مشکلاتی از جمله بدی آب و هوا و خطر قبایل ساکن در نواحی جنوب بغداد، بهانه به دست انگلیسی‌ها داد تا کشیدن خطوط تلگرافی در داخل ایران را تقاضا کنند. برای ایجاد این خطوط تلگرافی، مذاکرات توسط افسران انگلیسی با دولت ایران شروع شد، اما مذاکره برای کشیدن خطوط تلگراف با مخالفت و مقاومت شدید در ایران روبرو گردید. سایکس ضمن ارتجاعی خواندن این مقاومت‌ها می‌نویسد: شاه تصمیم گرفت از این نقشه استفاده کند (سایکس، ۱۳۳۵: ۵۷۵/۲).

سرانجام امتیاز کشیدن خطوط تلگرافی در ۲۴ جمادی الآخر ۱۲۷۹ق. / ۱۷ دسامبر ۱۸۶۲م. با دولت ایران به امضاء رسید. استویک که مأمور مذاکره با دولت ایران شده بود، در مورد نحوه به دست آوردن این امتیاز نوشته است: «این امتیاز را من خود تهیه نموده، قبلاً فرخ‌خان و میرزا سعیدخان را با خود همراه کرده بودم و همان روز که در حضور شاه بودم، به شخص شاه تقدیم داشتم و عصر همان روز امضاء شد و برای من فرستاده شد و یک چنین کار بزرگی که سال‌ها مشغول مذاکره آن بودند، من در یک روز به امضاء رساندم» (محمود، ۱۳۵۸، ۷۹۲/۳).

بندر چابهار و گوادر که در حقیقت در بلوچستان است و از مند و بلیده و کیچ که در واقع بهترین نواحی مملکت است، صرف نظر نمود؛ جای کمال تأسف و افسوس است» (آرشیو مرکز اسناد وزارت امور خارجه، ۱۵-۱۳-۱۲۸۸ق).

با همه تلاش‌های میرزا معصوم‌خان و سرداران بلوچ در حفظ حقوق سرزمینی ایران، دولت ایران در جمادی الآخر ۱۲۸۸ق. / اوت ۱۸۷۱م. پذیرفت که نقشه و یافته‌های یک جانبه گلداسمید مبنای صدور رأی نهایی قرار بگیرد و این در حالی بود که یک هفته پیش از آن در نامه‌ای به وزیرمختار بریتانیا، از نحوه و شیوه اقدام گلداسمید در بررسی نواحی مرزی ایران ابراز تأسف شده بود (مجتهدزاده، ۱۳۷۸: ۳۵۳).

از "سیاست پیشرو" طرفداری کرد و در نتیجه این سیاست، پیمان جدیدی با خان کلات به امضاء رسید و کویته توسط انگلیسی‌ها تصرف شد تا جلوی پیشروی روس‌ها گرفته شود (کاظم‌زاده، ۱۳۵۴: ۳۸).

در افغانستان نیز پس از مرگ شیرعلی و رسیدن حکومت به یعقوب‌خان، صلح بین انگلیسی‌ها و دولت افغان با امضای معاهده گندمک در جمادی‌الآخر ۱۲۹۷ق. / ۲۶ مه ۱۸۷۹م. به امضاء رسید و طبق این عهدنامه، انگلیسی‌ها با استقرار نیرو، وضعیت خود را در برابر روس‌ها مستحکم کردند و کنترل گردنه‌های خیبر و میسینی و بخش‌های سیبی و پیشن را به دست گرفتند و در مناطق حساس مرز افغانستان مأمورانی گماشتند تا مراقب روسیه باشند (همان، ۹۶).

انگلیسی‌ها برای مقابله با نقشه‌های روسیه، قرضه پانصد هزار لیره‌ای را به ایران بهانه کرده و گمرکات جنوب ایران را در اختیار گرفتند و در خلیج فارس مشغول عملیات شده و تسلط خود را بر آب‌های خلیج فارس گسترش دادند. همچنین با امام

مسقط عهدنامه‌ای بستند و او را ملزم کردند که بدون اطلاع دولت انگلیس با دولت دیگری وارد مذاکره نشود و به اشاره انگلیسی‌ها در سال ۱۳۰۸ ق. / ۱۸۹۰ م. برای عبور از ایران به افغانستان گذرنامه عبور از مرز ایجاد شد (محمود، ۱۳۵۸: ۱۸۴/۶). افزون بر این اقدامات، انگلیسی‌ها توجه زیادی به جنوب شرقی ایران (بلوچستان) داشتند، زیرا نواحی کوه ملک سیاه تا جالق تنها شکافی بود که در سپر حفاظتی هندوستان وجود داشت.

تصمیم گرفتند که راه کویت را به سیستان وصل کنند و در همین سال، کلنل یات (ییت) مأمور می‌شود که به سیستان برود و در باره این ولایت گزارش جامعی تهیه نماید و با ترفندهای گوناگونی دولت ایران را به تعیین حدود از جالق تا کوه ملک سیاه، یا احداث آخرین بخش از سپر دفاعی هند مجبور کنند. با توافق ایران جهت تشکیل کمیسیون مرزی، قرارداد تعیین حدود ایران و کلات از کوهک تا کوه ملک سیاه در ۹ رجب ۱۳۱۳ق. / ۲۶ دسامبر ۱۸۹۵م. به امضای امین‌السلطان صدراعظم ایران و سفیر انگلیس در تهران رسید و طبق این قرارداد مقرر شد که کمیسیونر دولت انگلیس به نمایندگی دولت تحت‌الحمایه کلات و نماینده ایران در دهم فوریه ۱۸۹۶م. در کوهک حاضر شوند و کار تعیین حدود را شروع کنند.

سیاست انگلیس در دوره حکومت علاءالملک به منظور کنترل اوضاع بلوچستان قالب و شکل جدیدی به خود گرفت. آشفتگی‌های پس از قتل ناصرالدین شاه در بلوچستان به انگلیسی‌ها ثابت کرد که جهت حفظ منافع کشورشان در این بخش از ایران، کنترل آن منطقه را خود به دست گیرند. انگلیسی‌ها برای رسیدن به این هدف در سال ۱۳۱۹ق. / ۱۹۰۱م. از دولت ایران تقاضا کردند که اجازه تأسیس نمایندگی (کنسولگری) در بمپور به آنها داده شود. دولت ایران با این درخواست مخالفت کرد، اما اجازه داد چنین مرکزی را در بم دایره کنند (اسپونر، ۱۳۸۲: ۱۲۰/۴).